
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
    

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che
- l’Ateneo sta procedendo alla realizzazione dei laboratori del Polo Scientifico dell’Università e alla 

riorganizzazione delle relative attività presso il Campus Scientifico E. Mattei; 
- sussiste la necessità di attivare quanto prima possibile un servizio di sorveglianza esterna per 

prevenire eventuali intrusioni e danneggiamenti e garantire la sicurezza del suddetto edificio, delle 
attrezzature e dei materiali occorre implementare un servizio di sorveglianza;

- si ritiene opportuno che tale servizio di sorveglianza debba comprendere un collegamento allarme 
e tvcc con videoronda e un servizio ispettivo consistente in visite e controlli mirati per ispezionare e  
verificare lo stato di accessi, serrande, porte e finestre specialmente durante le ore notturne e nei 
giorni pre-festivi e festivi;

- è pervenuta all’Ufficio Gare da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria la richiesta 
di avvio di procedura per l’acquisto di un servizio di sorveglianza del Campus scientifico E. Mattei  
per la durata di due anni;

- l’importo complessivo delle prestazioni è stato stimato in € 12.600,00 al netto del 22% di IVA;
- l’Ateneo ha proceduto, come prescritto dalle norme, nella indagine di mercato sulla piattaforma 

Consip;
- nella  piattaforma  Consip  è  attiva  la  Convenzione  Sistemi  di  Videosorveglianza  2  relativa  alla 

fornitura  di  materiale  e  servizi  connessi,  ma  non  riguarda  lo  svolgimento  di  un  servizio  di 
sorveglianza esterno come necessario all’Ente;

- si è richiesta la formulazione di una proposta economica di servizio alle ditte Vigilar S.r.l. di Fano, 
Fenice Security Service S.r.l. di Fano, Axitea S.p.A. di Milano (MI) e Vedetta 2 Mondialpol S.p.A. di  
Como (CO);

- la ditta Vedetta 2 Mondialpol S.p.A. ha presentato l’offerta più opportuna alle necessità dell’Ateneo 
dal punto di vista economico e del servizio offerto;

Visti
- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i., in particolare gli artt. 50 co. 1 lett. b) e 120 co. 1 lett. a);
- la Legge n. 241/1990;

Richiamati 
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo emanato con D.R. n. 138/2012 del 2 aprile  

2012 e modificato da ultimo con D.R. n. 228/2020 del 24 giugno 2020, in particolare l’art. 6 c. 4;
- il Regolamento per l’Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Urbino 

emanato con D.R. n. 276/2013 del 26 giugno 2013, in particolare l’art. 66;
- la Disposizione del Direttore Generale n. 369 del 7 settembre 2017 - Riorganizzazione dell’Area 

Economico  Finanziaria  con  la  quale  sono  state  attribuite  le  competenze  all’Ufficio  Gare  in 
particolare l’esecuzione delle fasi di affidamento sopra e sotto soglia comunitaria relativamente ai 
servizi, alle forniture e ai lavori pubblici;

Accertato che
- il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti per l’affidamento diretto;
- il servizio verrà acquistato tramite il MePA;
- la regolarità contributiva del  suddetto fornitore tramite acquisizione DURC nonché l’assenza di 

annotazioni nel casellario informatico ANAC è conforme a quanto previsto dalla normativa;
- saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari;
- la ditta Vedetta 2 Mondialpol S.p.A. ha presentato un’offerta che prevede le seguenti soluzioni:

1 – Servizio di collegamento allarme e tvcc con videoronda che prevede il collegamento alla Sala 
Operativa della ditta del sistema di Allarme combinatore telefonico e sistema di Videosorveglianza 
tramite  rete dati  dell’Ateneo. Il  servizio  consiste  nell’ascolto  continuo da parte  di  una Centrale 
Operativa, 24 ore al giorno, per 365 giorni all’anno, delle segnalazioni provenienti dagli impianti di 

Ufficio Gare
Via Puccinotti, 25 – 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305417- 305422 – 304555 – 305415 – 305419 
ufficio.gare@uniurb.it – www.uniurb.it



 

sicurezza installati presso il Campus scientifico. In caso di segnalazione d’allarme, viene subito 
stabilito il collegamento con la Sede dell’Ateneo e, se vi è una comprovata necessità, vengono 
inviate  in loco le pattuglie preposte, negli orari di intervento e, in caso di necessità, avvisate le  
FF.OO di competenza. I referenti dell’Ateneo verranno informati telefonicamente. Il Corrispettivo 
mensile totale richiesto per il servizio in collegamento con n. 20 telecamere e per n. 2 interventi in 
franchigia è pari ad € 420,00 + IVA, per ogni singolo intervento successivo al 2° mensile è previsto 
un costo aggiuntivo di € 15,00 + IVA; 
2 –  Servizio ispettivo che prevede che le autopattuglie della ditta, radio collegate con la centrale 
operativa,  vigilano e pattugliano il  territorio di  competenza durante le ore notturne,  effettuando 
visite  e  controlli  mirati  a  beneficio  degli  obiettivi  indicati  per  ispezionare e  controllare  accessi,  
serrande, porte e finestre. Nel caso specifico verranno effettuate 2 (due) ispezioni esterne tutte le 
notti del periodo di servizio, indicativamente tra le ore 20,30 della sera e le ore 05,30 del mattino. Il 
Corrispettivo mensile richiesto per tale servizio è quantificato in € 100,00 + IVA; 

Considerato che 
- l’assegnazione dei procedimenti ai singoli funzionari non impedisce al Dirigente di avocare a sé i  

procedimenti, fermo restando, sotto ogni altro profilo, il principio di inamovibilità dei funzionari ai 
quali vengono attribuiti funzioni di responsabile unico del progetto;

- ai sensi dell’art.4 della Legge 241/90, in applicazione della struttura organizzativa dell’Università 
degli Studi di Urbino Carlo Bo e in osservanza del principio di auto organizzazione amministrativa 
di cui all’art.7 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 15 e dell’allegato I.2 art. 8 comma 4 lett. e) viene  
nominato il Dott. Ivan Scalbi quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

- il prezzo offerto dalla ditta risulta congruo in rapporto alle caratteristiche delle prestazioni;
- tenuto conto del principio di proporzionalità e di non aggravamento del procedimento la garanzia 

definitiva non è richiesta ai sensi dell’art. 53, co. 4 del D.Lgs. 36/2023;
- è opportuno attivare la  procedura per  l’acquisto  del  servizio  sopra indicato,  ritenendo i  motivi, 

addotti  nella  richiesta  sopracitata,  rispondenti  alle  finalità  di  pubblico  interesse  perseguite  
dall’Amministrazione;

DECRETA

1. di autorizzare a contrarre l’acquisto di un servizio di sorveglianza del Campus scientifico E. Mattei 
(ex-Sogesta) per la durata di due anni con la ditta Vedetta 2 Mondialpol S.p.A. con sede legale in 
Via Scalabrini, 76 - 22100 Como (PU) C.F. / P.IVA 00780120135, alle seguenti condizioni:
-  importo fino ad un massimo complessivo di € 12.600,00 IVA esclusa;
-  criterio di aggiudicazione: minor prezzo;
-  pagamento entro 30 gg dalla data di acquisizione di regolare/i fattura/e, previo esito positivo della  
verifica della regolarità del servizio e degli accertamenti in materia di assolvimento degli obblighi 
previdenziali e assistenziali del personale (DURC);

2. di  autorizzare  l’imputazione  del  costo  presunto  di  cui  alla  richiesta  citata  in  premessa  di  € 
12.600,00 + IVA nelle relative voci di costo del piano dei conti COAN CA.04.41.04.06.06 – Altre 
spese per servizi del Bilancio unico annuale di previsione autorizzatorio 2024 e nel Bilancio Unico 
di Previsione Triennale dell’Ateneo;

3. di autorizzare il  pagamento del servizio a seguito di presentazione di fattura elettronica, previa 
acquisizione della conformità di cui all’art. 116 del D.Lgs. 36/2023;

4. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023.

Urbino, data del protocollo

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
             Dott. Alessandro Perfetto

                                                                                                                                                               firmato digitalmente

Ufficio Gare
Via Puccinotti, 25 – 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305417- 305422 – 304555 – 305415 – 305419 
ufficio.gare@uniurb.it – www.uniurb.it



 

Ufficio Gare
Via Puccinotti, 25 – 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305417- 305422 – 304555 – 305415 – 305419 
ufficio.gare@uniurb.it – www.uniurb.it


		2024-03-20T12:18:50+0100
	IT
	PERFETTO ALESSANDRO




